CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado FELIPE MAIA

Praça dos Três Poderes, Anexo IV, Gab. 528   -   CEP: 70160-900   -   Brasília – DF
Tel: (61) 3215-5528 Fax: (61) 3215-2528

e-mail: dep.felipemaia@camara.gov.br
1

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

REQUERIMENTO N.º                   , DE 2012.

 (Do Sr. Felipe Maia - DEM/RN)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater com representante da Caixa Econômica
Federal os repasses de recursos do orçamento da
União.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, V, da Constituição Federal, combinado com os

arts. 24, incisos III e VII, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

Audiência Pública a fim de debater o repasse de recursos do orçamento da União.

Para debater a matéria, proponho que seja convidado o Sr. Jorge

Fontes Hereda, Presidente da Caixa Econômica Federal, ou responsável pelo setor

competente do objeto da Audiência.

JUSTIFICAÇÃO

A Audiência Pública ora requerida justifica-se pelo fato de que têm

ocorrido recorrentes atrasos, da Caixa Econômica Federal, na aferição e no atesto da

execução iniciada de obras e serviços.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado FELIPE MAIA

Praça dos Três Poderes, Anexo IV, Gab. 528   -   CEP: 70160-900   -   Brasília – DF
Tel: (61) 3215-5528 Fax: (61) 3215-2528

e-mail: dep.felipemaia@camara.gov.br
2

Como consequência desses atrasos, pode ocorrer a não liberação

dos restos a pagar no primeiro semestre de 2012, tendo em vista a vedação prevista no

Art. 73, inciso VI da Lei 9.504 de 30 de setembro de 1.997 que proíbe as transferências

voluntárias no período de três meses que antecedem o pleito eleitoral.

Outrossim, pode ainda ocorrer o cancelamento dos restos a pagar a

partir de 31 de dezembro de 2012 se esses não forem considerados processados.

Sala da Comissão, em ____/____/____

___________________________

Dep. Felipe Maia

DEMOCRATAS/RN